Gerencia de Salud Arequipa

Situacion de la Salud
Region Arequipa
2015

ﬁ



Edades

Sexo

. - Total
Quinquenales | Hombre Mujer
95-mas 569 923 1,492
90-94 1,158 1,609 2,767
85-99 3,211 3,965 7,176
80-85 5,618 6,307 11,925
75-79 9,277 9,856 19,133
70-74 12,074 12,460 24,534
65-69 17,557 17,942 35,499
60-64 22,664 23,394 46,058
55-59 27,984 29,491 57,475
50-54 34,077 36,582 70,659
45-49 38,002 41,105 79,107
40-44 41,930 45,608 87,538
35-39 47,027 51,960 98,987
30-34 49,517 53,552 103,069
25-29 53,706 56,103 109,809
20-24 57,275 58,559 115,834
15-19 57,453 57,739 115,192
10-14 54,209 52,459 106,668
5-9 53,583 51,092 104,675
0-4 52,810 50,891 103,701
Total 639,700 661,598 1,301,298
Fuente: INEI

Elaborado: j\/ecp




Mapa de pobreza: con 2 o mas NBI por
Provincias Region Arequipa 2009

LA UNION
CASTILLA CAYLLOMA
CARAVEL| CONDESUYOS
AREQUIPA
0,
NUMERO % CAMANA
REGION 67108 5.60
Arequipa 34232 4.00
Camana 9698 18.60 »> 57.5
Caraveli 7625 23.50 »43.9-57.5
Islay 6318 12.60 »43.9 - 30.2
Caylloma 19540 27.10 »30.2 - 16.6 ISLAY
Condesuyos 5823 34.00 »16.6 <
Castilla 6776 18.20
La Union 52.76 34.20




Mapa de pobreza: con 2 NBI por Distritos
Region Arequipa 2009

>> 73.9
»>73.9-554
»55.4-37.0
»>37.0-18.5
»18.5 <



MORTALIDAD GENERAL
GERENCIA REGIONAL DE SALUD AREQUIPA 2015

Ne CIE X DESCRIPCION TOTAL MAS FEM % ACUM. ;fggb
1 (J10-J18) [Influenza [gripe] y neumonia 1,081 607 474 15.07 15.07 0.840
2 (120-125) [Enfermedades isquemicas del corazon 512 304 208 7.14 22.21 0.40
3 (C15-C26) |Tumores malignos de los organos digestiv 442 226 216 6.16 28.38 0.34
4 (W00-X59) |Otras causas externas de traumatismos accidentales (W00-W19) Caidas [Ver "C 417 294 123 5.82 34.19 0.32
5 (160-169) [Enfermedades cerebrovasculares 329 165 164 4.59 38.78 0.26
6 (E10-E14) |Diabetes mellitus ese codigo adicional de causa externa (Capitulo 20), sid 325 165 160 4.53 43.31 0.25
7 (J80-J84) [Otras enfermedades respiratorias que afectan principalmente al intersticio 284 163 121 3.96 47.27 0.22
8 (1I30-152) [Otras formas de enfermedad del corazon 268 132 136 3.74 51.01 0.21
9 (J95-J99) [Otras enfermedades del sistema respiratorio 252 122 130 3.51 54.53 0.20
10 | (K70-K77) |Enfermedades del higado 249 161 88 3.47 58.00 0.19
11 | (A30-A49) |Otras enfermedades bacterianas 225 111 114 3.14 61.14 0.17
12 | (C30-C39) |Tumores malignos de los organos respiratorios e intratoracicos 194 117 77 2.71 63.84 0.15
13 | (N17-N19) |Insuficiencia renal ese codigo adicional de causa externa (Capitulo 20), si 168 81 87 2.34 66.18 0.13
14 | (V01-V99) |Accidentes de transporte 153 120 33 2.13 68.32 0.12
15 | (C60-C63) |Tumores malignos de los organos genitales masculinos 145 145 0 2.02 70.34 0.11
16 | (C81-C96) |Tumores [neoplasias] malignos (declarados o presuntos como primarios) del t 145 86 59 2.02 72.36 0.11
17 (110-115) |Enfermedades hipertensivas 131 66 65 1.83 74.19 0.10
18 | (K55-K63) |Otras enfermedades de los intestinos 123 79 44 1.72 75.90 0.10
19 | (C51-C58) |Tumores malignos de los organos genitales femeninos 107 0 107 1.49 77.40 0.08
20 | (N30-N39) |Otras enfermedades del sistema urinario 97 43 54 1.35 78.75 0.08
Las Demas Causas 1,524 917 607 21.25 100.00 1.18
TOTAL 7,171 4,104 3,067 100.00

\‘Fue.me:Estadistica e Informatica

Elaborado™@pieegiologial j/ecp



MORTALIDAD EN EL NINO (0 a 11 ANOS)

GERENCIA REGIONAL DE SALUD AREQUIPA 2015

Ne CIE X DESCRIPCION TOTAL MAS FEM % ACUM. ;]_ACS)OAO
1 (P20-P29) |Trastornos respiratorios y cardiovasculares especificos del periodo perinat 65 41 24 19.01 19.01 0.260
2 (W00-X59) |Otras causas externas de traumatismos accidentales (W00-W19) Caidas [Ver "C 40 18 22 11.70 30.70 0.16
3 (P35-P39) |Infecciones especificas del periodo perinatal 37 24 13 10.82 41.52 0.15
4 (Q20-Q28) |Malformaciones congenitas del sistema circulatorio 28 14 14 8.19 49.71 0.11
5 (J10-J18) |Influenza [gripe] y neumonia 24 12 12 7.02 56.73 0.10
6 (Q80-Q89) |Otras malformaciones congenitas 18 11 7 5.26 61.99 0.07
7 (C81-C96) |Tumores [neoplasias] malignos (declarados o presuntos como primarios) del t 15 4 11 4.39 66.37 0.06
8 (A30-A49) |Otras enfermedades bacterianas 11 8 3 3.22 69.59 0.04
9 (J95-J99) |Otras enfermedades del sistema respiratorio 11 3 8 3.22 72.81 0.04
10 | (QO00-Q07) |Malformaciones congenitas del sistema nenioso 8 2 6 2.34 75.15 0.03
11 | (P05-P08) |Trastornos relacionados con la duracion de la gestacion y el crecimiento fe 6 2 4 1.75 76.90 0.02
12 | (P75-P78) |Trastornos del sistema digestivo del feto y del recien nacido 6 3 3 1.75 78.65 0.02
13 | (V01-V99) |Accidentes de transporte 6 0 6 1.75 80.41 0.02
14 | (GO0-G09) |Enfermedades inflamatorias del sistema nervioso central 5 2 3 1.46 81.87 0.02
15 | (G90-G99) |Otros trastornos del sistema nenioso 5 3 2 1.46 83.33 0.02
16 | (P50-P61) |Trastornos hemorragicos y hematologicos del feto y del recien nacido 5 3 2 1.46 84.80 0.02
17 | (Q38-Q45) |Otras malformaciones congenitas del sistema digestivo 5 1 4 1.46 86.26 0.02
18 | (Q65-Q79) |Malformaciones y deformidades congenitas del sistema osteomuscular 5 4 1 1.46 87.72 0.02
19 | (K55-K63) |Otras enfermedades de los intestinos 4 1 3 1.17 88.89 0.02
20 | (Q30-Q34) |Malformaciones congenitas del sistema respiratorio 4 3 1 1.17 90.06 0.02
Las Demas Causas 34 18 16 9.94 100.00 0.14
TOTAL 342 177 165 100.00

\ﬁumte:Estadistica e Informatica

Elaboradd™epidgmiologia/ j/ecp



MORTALIDAD EN EL ADOLESCENTE (12 a 17 ANOS)

GERENCIA REGIONAL DE SALUD AREQUIPA 2015

N° CIE X DESCRIPCION TOTAL MAS FEM % ACUM. >-(r1A§0AO
1 (X60-X84) [Lesiones autoinfligidas intencionalmente [Ver "Codigo del lugar de ocurrenc 5 2 3 33.33 33.33 0.037
2 (A15-A19) |Tuberculosis 2 1 1 13.33 46.67 0.01
3 (120-125) [Enfermedades isquemicas del corazon 2 1 1 13.33 60.00 0.01
4 (J10-J18) |Influenza [gripe] y neumonia 2 2 0 13.33 73.33 0.01
5 (Q20-Q28) |Malformaciones congenitas del sistema circulatorio 1 0 1 6.67 80.00 0.01
6 (WO00-X59) |Otras causas externas de traumatismos accidentales (W00-W19) Caidas [Ver "C 1 1 0 6.67 86.67 0.01
7 (X85-Y09) |Agresiones [Ver "Codigo del lugar de ocurrencia" en detalle del Capitulo 20 1 1 0 6.67 93.33 0.01
8 (Y10-Y34) |Eventos de intencion no determinada [Ver "Codigo del lugar de ocurrencia” e 1 0 1 6.67 100.00 0.01
9 (AO0-A09) [Enfermedades infecciosas intestinales 0 0 0 0.00 100.00 0.00
10 | (A30-A49) [Otras enfermedades bacterianas 0 0 0 0.00 100.00 0.00
11 | (A80-A89) [Infecciones virales del sistema nenioso central 0 0 0 0.00 100.00 0.00
12 | (B20-B24) |Enfermedad por virus de la inmunodeficiencia humana [VIH] 0 0 0 0.00 100.00 0.00
13 | (B35-B49) [Micosis 0 0 0 0.00 100.00 0.00
14 | (B90-B94) [Secuelas de enfermedades infecciosas y parasitarias 0 0 0 0.00 100.00 0.00
15 | (C00-C75) [Tumores malignos, que se declaran o se presumen como primarios, de sitio an 0 0 0 0.00 100.00 0.00
16 | (C15-C26) [Tumores malignos de los organos digestiv 0 0 0 0.00 100.00 0.00
17 | (C30-C39) [Tumores malignos de los organos respiratorios e intratoracicos 0 0 0 0.00 100.00 0.00
18 | (C40-C41) [Tumores malignos de los huesos y de los cartilagos articulares 0 0 0 0.00 100.00 0.00
19 | (C43-C44) [Melanoma y otros tumores malignos de la piel 0 0 0 0.00 100.00 0.00
20 | (C45-C49) [Tumores malignos de los tejidos mesoteliales y de los tejidos blandos 0 0 0 0.00 100.00 0.00
Las Demas Causas 0 0 0 0.00 100.00 0.00
TOTAL 15 8 7 100.00

~~Fuente:Estadistica e Informatica

Elaboradorepidemiologial j/ecp



MORTALIDAD EN EL JOVEN (18 a 29 ANOS)
GERENCIA REGIONAL DE SALUD AREQUIPA 2015

Ne CIE X DESCRIPCION TOTAL MAS FEM % ACUM. ;fgg\o
1 (WO00-X59) [Otras causas externas de traumatismos accidentales (W00-W19) Caidas [Ver "C 28 23 5 26.17 26.17 0.103
2 (X60-X84) |Lesiones autoinfligidas intencionalmente [Ver "Codigo del lugar de ocurrenc 17 9 8 15.89 42.06 0.06
3 (C81-C96) [Tumores [neoplasias] malignos (declarados o presuntos como primarios) del t 8 7 1 7.48 49.53 0.03
4 (V01-V99) |Accidentes de transporte 5 4 1 4.67 54.21 0.02
5 (X85-Y09) [Agresiones [Ver "Codigo del lugar de ocurrencia" en detalle del Capitulo 20 5 3 2 4.67 58.88 0.02
6 (C15-C26) [Tumores malignos de los organos digestiv 4 2 2 3.74 62.62 0.01
7 (G90-G99) |Otros trastornos del sistema nenioso 4 4 0 3.74 66.36 0.01
8 (120-125)  [Enfermedades isquemicas del corazon 4 2 2 3.74 70.09 0.01
9 (J10-J18) |Influenza [gripe] y neumonia 4 3 1 3.74 73.83 0.01
10 | (A30-A49) (Otras enfermedades bacterianas 3 2 1 2.80 76.64 0.01
11 (J95-J99) |Otras enfermedades del sistema respiratorio 3 3 0 2.80 79.44 0.01
12 | (NOO-N08) [Enfermedades glomerulares ese codigo adicional, si desea identificar la cau 3 3 0 2.80 82.24 0.01
13 | (A15-A19) [Tuberculosis 2 0 2 1.87 84.11 0.01
14 | (C30-C39) [Tumores malignos de los organos respiratorios e intratoracicos 2 0 2 1.87 85.98 0.01
15 | (D65-D69) [Defectos de la coagulacion, purpura y otras afecciones hemorragicas 2 1 1 1.87 87.85 0.01
16 (160-169) [Enfermedades cerebrovasculares 2 2 0 1.87 89.72 0.01
17 (J80-J84) |Otras enfermedades respiratorias que afectan principalmente al intersticio 2 1 1 1.87 91.59 0.01
18 | (N17-N19) [Insuficiencia renal ese codigo adicional de causa externa (Capitulo 20), si 2 1 1 1.87 93.46 0.01
19 | (B20-B24) (Enfermedad por virus de la inmunodeficiencia humana [VIH] 1 1 0 0.93 94.39 0.00
20 | (C76-C80) |Tumores [neoplasias] malignos de sitios mal definidos, secundarios y de sit 1 1 0 0.93 95.33 0.00
Las Demas Causas 5 2 3 4.67 100.00 0.02
TOTAL 107 74 33 100.00

\'Futhe:Estadistica e Informatica

Elaborado epilggiologial j/ecp



MORTALIDAD EN ADULTOS (30 a 59 ANOS)
GERENCIA REGIONAL DE SALUD AREQUIPA 2015

Ne CIE X DESCRIPCION TOTAL MAS FEM % ACUM. ;fsg(\)
1 (WO00-X59) |Otras causas externas de traumatismos accidentales (W00-W19) Caidas [Ver "C 128 108 20 10.69 10.69 0.262
2 (V01-V99) |Accidentes de transporte 91 77 14 7.60 18.30 0.19
3 (C15-C26) |Tumores malignos de los organos digestiv 85 45 40 7.10 25.40 0.17
4 (K70-K77) |Enfermedades del higado 81 58 23 6.77 32.16 0.17
5 (J10-J18) |Influenza [gripe] y heumonia 67 55 12 5.60 37.76 0.14
6 (120-125) |Enfermedades isquemicas del corazon 64 50 14 5.35 43.11 0.13
7 (160-169) |Enfermedades cerebrovasculares a7 33 14 3.93 47.03 0.10
8 (X60-X84) |Lesiones autoinfligidas intencionalmente [Ver "Codigo del lugar de ocurrenc 46 35 11 3.84 50.88 0.09
9 (G90-G99) |Otros trastornos del sistema nenioso 43 27 16 3.59 54.47 0.09
10 | (C51-C58) [Tumores malignos de los organos genitales femeninos 42 0 42 3.51 57.98 0.09
11 | (C81-C96) |[Tumores [neoplasias] malignos (declarados o presuntos como primarios) del t 36 23 13 3.01 60.99 0.07
12 | (C30-C39) |[Tumores malignos de los organos respiratorios e intratoracicos 35 16 19 2.92 63.91 0.07
13 | (E10-E14) [Diabetes mellitus ese codigo adicional de causa externa (Capitulo 20), si d 32 15 17 2.67 66.58 0.07
14 | (A15-A19) [Tuberculosis 31 23 8 2.59 69.17 0.06
15 (130-152) |Otras formas de enfermedad del corazon 26 14 12 2.17 71.35 0.05
16 (J80-J84) |Otras enfermedades respiratorias que afectan principalmente al intersticio 23 13 10 1.92 73.27 0.05
17 | (K80-K87) [Trastornos de la vesicula biliar, de las vias biliares y del pancreas 23 16 7 1.92 75.19 0.05
18 (C50) Tumor maligno de la mama 22 2 20 1.84 77.03 0.05
19 (J95-J99) |Otras enfermedades del sistema respiratorio 21 14 7 1.75 78.78 0.04
20 | (N17-N19) |Insuficiencia renal ese codigo adicional de causa externa (Capitulo 20), si 19 7 12 1.59 80.37 0.04
Las Demas Causas 235 155 80 19.63 100.00 0.48
TOTAL 1,197 786 411 100.00

\‘Fuen@:Estadistica e Informatica

Elaborado gpreagiologial j/ecp



MORTALIDAD EN EL ADULTO MAYOR (60 a Mas ANOS)

GERENCIA REGIONAL DE SALUD AREQUIPA 2015

Ne CIE X DESCRIPCION TOTAL MAS FEM % ACUM. ;f‘ggg
1 (J10-J18) |Influenza [gripe] y neumonia 984 535 449 17.86 17.86 6.864
2 (120-125) |Enfermedades isquemicas del corazon 441 250 191 8.00 25.86 3.08
3 (C15-C26) |Tumores malignos de los organos digestiv 352 178 174 6.39 32.25 2.46
4 (E10-E14) |Diabetes mellitus ese codigo adicional de causa externa (Capitulo 20), si d 293 150 143 5.32 37.57 2.04
5 (160-169) |Enfermedades cerebrovasculares 277 128 149 5.03 42.60 1.93
6 (J80-J84) |Otras enfermedades respiratorias que afectan principalmente al intersticio 258 149 109 4.68 47.28 1.80
7 (I30-152) |Otras formas de enfermedad del corazon 238 117 121 4.32 51.60 1.66
8 (W00-X59) |Otras causas externas de traumatismos accidentales (W00-W19) Caidas [Ver "C 220 144 76 3.99 55.59 1.53
9 (J95-J99) |Otras enfermedades del sistema respiratorio 217 102 115 3.94 59.53 151
10 | (A30-A49) |Otras enfermedades bacterianas 196 94 102 3.56 63.09 1.37
11 | (K70-K77) |Enfermedades del higado 168 103 65 3.05 66.13 1.17
12 | (C30-C39) |Tumores malignos de los organos respiratorios e intratoracicos 157 101 56 2.85 68.98 1.10
13 | (N17-N19) |Insuficiencia renal ese codigo adicional de causa externa (Capitulo 20), si 147 73 74 2.67 71.65 1.03
14 | (C60-C63) |Tumores malignos de los organos genitales masculinos 141 141 0 2.56 74.21 0.98
15 (110-115) |Enfermedades hipertensivas 122 59 63 2.21 76.42 0.85
16 | (K55-K63) |Otras enfermedades de los intestinos 103 63 40 1.87 78.29 0.72
17 | (N30-N39) |Otras enfermedades del sistema urinario 92 42 50 1.67 79.96 0.64
18 | (C81-C96) |Tumores [neoplasias] malignos (declarados o presuntos como primarios) del t 86 52 34 1.56 81.52 0.60
19 | (C51-C58) |Tumores malignos de los organos genitales femeninos 65 0 65 1.18 82.70 0.45
20 | (K80-K87) [Trastornos de la vesicula biliar, de las vias biliares y del pancreas 57 27 30 1.03 83.74 0.40
Las Demas Causas 896 551 345 16.26 100.00 6.25
TOTAL 5,510 3,059 2,451 100.00

“Fuente:Estadistica e Informatica

Elaboradowepiigmiologial ji/ecp



MORBILIDAD GENERAL
GERSA AREQUIPA 2015

[\ CIE X DESCRIPCION TOTAL MAS FEM % ACUM. )IJI_A(S)(?E)
1 (JO0-J06) [Infecciones agudas de las vias respiratorias superiores 342,424 145,970 196,454 21.43 21.43 266.021
2 (K00-K14) |Enfermedades de la cavidad bucal, de las glandulas salivales 226,043 79,421 146,622 14.15 35.58 175.61
3 (A00-A09) |Enfermedades infecciosas intestinales 75,501 34,706 40,795 4.73 40.30 58.65
4 (E65-E68) [Obesidad y otros tipos de hiperalimentacion 63,174 18,106 45,068 3.95 44.26 49.08
5 (K20-K31) |Enfermedades del esofago, del estomago y del duodeno 60,488 17,678 42,810 3.79 48.04 46.99
6 (N30-N39) |Otras enfermedades del sistema urinario 45,343 7,716 37,627 2.84 50.88 35.23
7 (020-029) |Otros trastornos maternos relacionados principalmente con el 39,643 0 39,643 2.48 53.36 30.80
8 (J40-J47) |Enfermedades cronicas de las vias respiratorias inferiores 32,216 13,197 19,019 2.02 55.38 25.03
9 | (M50-M54) [Otras dorsopatias 30,964 11,418 19,546 1.94 57.31 24.06
10 | (L20-L30) [Dermatitis y eczema 24,409 9,975 14,434 1.53 58.84 18.96
11 | (E50-E64) [Otras deficiencias nutricionales 24,055 7,845 16,210 151 60.35 18.69
12 | (R10-R19) [Sintomas y signos que inwlucran el sistema digestivo y el a 20,073 7,073 13,000 1.26 61.60 15.59
13 | (S00-S09) [Traumatismos de la cabeza 19,917 12,421 7,496 1.25 62.85 15.47
14 | (R50-R69) [Sintomas y signos generale 18,803 7,683 11,120 1.18 64.03 14.61
15 | (H10-H13) [Trastornos de la conjuntiva 18,199 7,387 10,812 1.14 65.17 14.14
16 (J20-J22) [Otras infecciones agudas de las vias respiratorias inferiore 17,509 9,269 8,240 1.10 66.26 13.60
17 | (F40-F48) [Trastornos neuroticos, trastornos relacionados con el estres 17,094 4,996 12,098 1.07 67.33 13.28
18 | (G40-G47) [Trastornos episodicos y paroxisticos 16,764 4,996 11,768 1.05 68.38 13.02
19 | (R40-R46) [Sintomas y signos que inwolucran el conocimiento, la percepc 16,425 5,764 10,661 1.03 69.41 12.76
20 | (D50-D53) |Anemias nutricionales 16,198 7,158 9,040 1.01 70.42 12.58
Las Demas Causas 472,600 179,423 293,177 29.58 100.00 367.15
TOTAL 1,597,842 592,202 1,005,640 100.00

\'Futhe:Estadistica e Informatica

ElaboradoTepegiologia/j/ecp



MORBILIDAD EN EL NINO (0 a 11 ANOS)

GERSA AREQUIPA 2015

Ne CIE X DESCRIPCION TOTAL MAS FEM % ACUM. ;f?&
1 (JO0-J06) [Infecciones agudas de las vias respiratorias superiores 186,215 94,037 92,178 36.74 36.74 743.634
2 (KO0-K14) |Enfermedades de la cavidad bucal, de las glandulas salivales 71,835 34,724 37,111 14.17 50.92 286.87
3 (AO00-A09) |Enfermedades infecciosas intestinales 41,576 21,859 19,717 8.20 59.12 166.03
4 (J20-J22) [Otras infecciones agudas de las vias respiratorias inferiore 16,429 8,738 7,691 3.24 62.36 65.61
5 (D50-D53) |Anemias nutricionales 12,865 6,597 6,268 2.54 64.90 51.38
6 (L20-L30) |Dermatitis y eczema 11,902 5,898 6,004 2.35 67.25 47.53
7 (E50-E64) |Otras deficiencias nutricionales 10,439 5,214 5,225 2.06 69.31 41.69
8 (E65-E68) |Obesidad y otros tipos de hiperalimentacion 10,284 5,747 4,537 2.03 71.34 41.07
9 (E40-E46) |Desnutricion 9,299 4,576 4,723 1.83 73.17 37.13
10 | (R50-R69) [Sintomas y signos generale 8,109 4,193 3,916 1.60 74.77 32.38
11 (J40-J47) [Enfermedades cronicas de las vias respiratorias inferiores 7,970 4,442 3,528 1.57 76.34 31.83
12 | (H10-H13) [Trastornos de la conjuntiva 6,967 3,511 3,456 1.37 77.72 27.82
13 | (S00-S09) [Traumatismos de la cabeza 6,911 4,251 2,660 1.36 79.08 27.60
14 | (B65-B83) [Helmintiasis 6,856 3,161 3,695 1.35 80.44 27.38
15 | (R40-R46) [Sintomas y signos que inwlucran el conocimiento, la percepc 6,428 3,370 3,058 1.27 81.70 25.67
16 | (N30-N39) [Otras enfermedades del sistema urinario 5,638 1,314 4,324 1.11 82.82 22.51
17 | (R10-R19) [Sintomas y signos que inwlucran el sistema digestivo y el a 4,831 2,375 2,456 0.95 83.77 19.29
18 | (T66-T78) [Otros efectos y los no especificados de causas externas 4,792 2,501 2,291 0.95 84.72 19.14
19 | (B35-B49) [Micosis 4,402 2,160 2,242 0.87 85.58 17.58
20 (J30-J39) [Otras enfermedades de las vias respiratorias superiores 3,871 2,166 1,705 0.76 86.35 15.46
Las Demas Causas 69,190 36,611 32,579 13.65 100.00 276.30
TOTAL 506,809 257,445 249,364 100.00

\‘F&Q@:Estadistica e Informatica

Elaborado 2pissagiologia/j/ecp



MORBILIDAD EN EL ADOLESCENTE (12 a 17 ANOS)

GERSA AREQUIPA 2015

Ne CIE X DESCRIPCION TOTAL MAS FEM % ACUM. )Ifg&
1 (KO0-K14) [Enfermedades de la cavidad bucal, de las glandulas salivales 23,027 9,522 13,505 22.86 22.86 172.420
2 (JO0-J06) |Infecciones agudas de las vias respiratorias superiores 19,900 9,148 10,752 19.76 42.62 149.01
3 (E65-E68) |Obesidad y otros tipos de hiperalimentacion 3,923 1,783 2,140 3.90 46.52 29.37
4 (K20-K31) [Enfermedades del esofago, del estomago y del duodeno 3,457 1,012 2,445 3.43 49.95 25.89
5 (AO0-A09) [Enfermedades infecciosas intestinales 3,240 1,575 1,665 3.22 53.17 24.26
6 (R40-R46) |Sintomas y signos que involucran el conocimiento, la percepc 2,345 1,070 1,275 2.33 55.49 17.56
7 (E40-E46) |Desnutricion 2,288 978 1,310 2.27 57.77 17.13
8 (020-029) |Otros trastornos maternos relacionados principalmente con el 2,241 0 2,241 2.23 59.99 16.78
9 (E50-E64) [Otras deficiencias nutricionales 2,090 701 1,389 2.08 62.07 15.65
10 | (F40-F48) |Trastornos neuroticos, trastornos relacionados con el estres 1,869 713 1,156 1.86 63.92 13.99
11 | (T66-T78) |Otros efectos y los no especificados de causas externas 1,533 676 857 1.52 65.44 11.48
12 | (N30-N39) |Otras enfermedades del sistema urinario 1,479 226 1,253 1.47 66.91 11.07
13 | (L20-L30) |Dermatitis y eczema 1,456 557 899 1.45 68.36 10.90
14 | (R10-R19) [Sintomas y signos que inwlucran el sistema digestivo y el a 1,448 502 946 1.44 69.80 10.84
15 | (F30-F39) |Trastornos del humor [afectivos] 1,436 458 978 1.43 71.22 10.75
16 | (S00-S09) |Traumatismos de la cabeza 1,293 841 452 1.28 72.51 9.68
17 | (L60-L75) |[Trastornos de las faneras 1,260 701 559 1.25 73.76 9.43
18 | (G40-G47) |Trastornos episodicos y paroxisticos 1,213 440 773 1.20 74.96 9.08
19 | (R50-R69) |Sintomas y signos generale 1,161 468 693 1.15 76.11 8.69
20 (J40-J47) |Enfermedades cronicas de las vias respiratorias inferiores 1,024 536 488 1.02 77.13 7.67
Las Demas Causas 23,033 10,259 [ 12,774 22.87 100.00 172.46
TOTAL 100,716 42,166 58,550 100.00

~~+Fugnte:Estadistica e Informatica

Elaboradorepidgmiologia/jv/ecp



MORBILIDAD EN EL JOVEN (18 a 29 ANOS)
GERSA AREQUIPA 2015

Ne CIE X DESCRIPCION TOTAL MAS FEM % ACUM. ;f‘g&
1 (KO0-K14) |Enfermedades de la cavidad bucal, de las glandulas salivales 50,166 10,317 39,849 18.35 18.35 184.844
2 (J00-J06) [Infecciones agudas de las vias respiratorias superiores 42,065 11,995 30,070 15.39 33.74 154.99
3 (020-029) (Otros trastornos maternos relacionados principalmente con el 25,708 0 25,708 9.40 43.14 94.73
4 (K20-K31) [Enfermedades del esofago, del estomago y del duodeno 11,802 2,777 9,025 4.32 47.46 43.49
5 (E65-E68) |Obesidad y otros tipos de hiperalimentacion 10,908 1,484 9,424 3.99 51.45 40.19
6 (N30-N39) [Otras enfermedades del sistema urinario 9,655 841 8,814 3.53 54.98 35.58
7 (A00-A09) [Enfermedades infecciosas intestinales 7,704 2,936 4,768 2.82 57.80 28.39
8 (A50-A64) [Infecciones con modo de transmision predominantemente sexual 6,972 428 6,544 2.55 60.35 25.69
9 (F40-F48) |Trastornos neuroticos, trastornos relacionados con el estres 4,953 1,414 3,539 1.81 62.16 18.25
10 | (E50-E64) |Otras deficiencias nutricionales 4,909 420 4,489 1.80 63.96 18.09
11 | (J40-J47) |Enfermedades cronicas de las vias respiratorias inferiores 4,215 1,318 2,897 1.54 65.50 15.53
12 | (N70-N77) |Enfermedades inflamatorias de los organos pelhvicos femeninos 4,198 0 4,198 1.54 67.04 15.47
13 | (R10-R19) |Sintomas y signos que involucran el sistema digestivo y el a 3,971 1,041 2,930 1.45 68.49 14.63
14 | (F30-F39) |Trastornos del humor [afectivos] 3,913 745 3,168 1.43 69.92 14.42
15 | (G40-G47) |Trastornos episodicos y paroxisticos 3,876 1,152 2,724 1.42 71.34 14.28
16 | (M50-M54) |Otras dorsopatias 3,783 1,349 2,434 1.38 72.72 13.94
17 | (S00-S09) |Traumatismos de la cabeza 3,741 2,524 1,217 1.37 74.09 13.78
18 | (L20-L30) |Dermatitis y eczema 3,195 918 2,277 1.17 75.26 11.77
19 | (N80-N98) |Trastornos no inflamatorios de los organos genitales femenin 2,747 0 2,747 1.00 76.27 10.12
20 | (R40-R46) [Sintomas y signos que inwlucran el conocimiento, la percepc 2,647 304 2,343 0.97 77.23 9.75
Las Demas Causas 62,232 22,044 40,188 22.77 100.00 229.30
TOTAL 273,360 64,007 209,353 100.00

\Fusu.gEstadistica e Informatica

ElaboraMgia/jWecp



MORBILIDAD EN ADULTOS (30 a 59 ANOS)
GERSA AREQUIPA 2015

Ne CIE X DESCRIPCION TOTAL MAS FEM % ACUM. )Ifg(';)
1 (J00-J06) [Infecciones agudas de las vias respiratorias superiores 66,143 19,707 46,436 14.20 14.20 135.406
2 (K00-K14) |Enfermedades de la cavidad bucal, de las glandulas salivales 61,276 16,270 45,006 13.16 27.36 125.44
3 (E65-E68) |Obesidad y otros tipos de hiperalimentacion 28,384 5,988 22,396 6.09 33.45 58.11
4 (K20-K31) |Enfermedades del esofago, del estomago y del duodeno 25,499 6,710 18,789 5.47 38.92 52.20
5 (N30-N39) |Otras enfermedades del sistema urinario 18,267 2,115 16,152 3.92 42.85 37.40
6 | (M50-M54) |Otras dorsopatias 15,247 5,122 10,125 3.27 46.12 31.21
7 (A00-A09) |Enfermedades infecciosas intestinales 14,509 5,161 9,348 3.11 49.23 29.70
8 (020-029) [Otros trastornos maternos relacionados principalmente con el 11,685 0 11,685 2.51 51.74 23.92
9 (J40-347) |Enfermedades cronicas de las vias respiratorias inferiores 10,645 3,343 7,302 2.29 54.03 21.79
10 | (A50-A64) |Infecciones con modo de transmision predominantemente sexual 8,315 302 8,013 1.79 55.81 17.02
11 | (FA0-F48) |Trastornos neuroticos, trastornos relacionados con el estres 7,643 1,921 5,722 1.64 57.45 15.65
12 | (N80-N98) |Trastornos no inflamatorios de los organos genitales femenin 7,606 0 7,606 1.63 59.09 15.57
13 | (G40-G47) |Trastornos episodicos y paroxisticos 7,536 1,835 5,701 1.62 60.71 15.43
14 | (F30-F39) |Trastornos del humor [afectivos] 6,896 1,238 5,658 1.48 62.19 14.12
15 | (R10-R19) |Sintomas y signos que inwlucran el sistema digestivo y el a 6,884 2,035 4,849 1.48 63.66 14.09
16 | (N70-N77) |Enfermedades inflamatorias de los organos pelvicos femeninos 6,646 0 6,646 1.43 65.09 13.61
17 | (K80-K87) |Trastornos de la vesicula biliar, de las vias biliares y del 6,154 1,264 4,890 1.32 66.41 12.60
18 | (E70-E90) |Trastornos metabolicos 5,984 1,645 4,339 1.28 67.70 12.25
19 | (S00-S09) |Traumatismos de la cabeza 5,808 3,594 2,214 1.25 68.94 11.89
20 | (H10-H13) [Trastornos de la conjuntiva 5,150 1,569 3,581 1.11 70.05 10.54
Las Demas Causas [ 139508 [ 46,683 [ 92,825 29.95 100.00 285.60
TOTAL 465,785 126,502 339,283 100.00

~+ugente.Estadistica e Informatica

Elaboradovepigemiologia/j/ecp



MORBILIDAD EN EL ADULTO MAYOR (60 a Mas ANOS)

GERSA AREQUIPA 2015

Ne CIE X DESCRIPCION TOTAL MAS FEM % ACUM. )If(s)(';)
1 (JO0-JO6) |Infecciones agudas de las vias respiratorias superiores 28,101 11,083 17,018 11.19 11.19 196.007
2 (K00-K14) [Enfermedades de la cavidad bucal, de las glandulas salivales 19,739 8,588 11,151 7.86 19.05 137.68
3 (K20-K31) [Enfermedades del esofago, del estomago y del duodeno 16,333 5,641 10,692 6.50 25.55 113.92
4 | (M50-M54) |Otras dorsopatias 10,888 4,515 6,373 4.33 29.88 75.94
5 (110-115) |Enfermedades hipertensivas 10,505 3,937 6,568 4.18 34.07 73.27
6 (N30-N39) [Otras enfermedades del sistema urinario 10,304 3,220 7,084 4.10 38.17 71.87
7 (E65-E68) [Obesidad y otros tipos de hiperalimentacion 9,675 3,104 6,571 3.85 42.02 67.48
8 | (M15-M19) |Artrosis 9,244 3,059 6,185 3.68 45.70 64.48
9 (A00-A09) |Enfermedades infecciosas intestinales 8,472 3,175 5,297 3.37 49.07 59.09
10 (J40-347) |Enfermedades cronicas de las Vias respiratorias inferiores 8,362 3,558 4,804 3.33 52.40 58.33
11 | (N40-N51) |Enfermedades de los organos genitales masculinos 5,388 5,388 0 2.15 54.55 37.58
12 | (E70-E90) |Trastornos metabolicos 4,347 1,421 2,926 1.73 56.28 30.32
13 | (M20-M25) |Otros trastornos articulares 4,061 1,365 2,696 1.62 57.90 28.33
14 | (E10-E14) |Diabetes mellitus ese codigo adicional de causa externa (Cap 3,814 1,300 2,514 1.52 59.41 26.60
15 | (M70-M79) |Otros trastornos de los tejidos blandos 3,661 1,481 2,180 1.46 60.87 25.54
16 | (G40-G47) |Trastornos episodicos y paroxisticos 3,378 1,169 2,209 1.34 62.22 23.56
17 | (H10-H13) |Trastornos de la conjuntiva 3,341 1,298 2,043 1.33 63.55 23.30
18 | (R10-R19) |Sintomas y signos que involucran el sistema digestivo y el a 2,939 1,120 1,819 1.17 64.72 20.50
19 | (L20-L30) |Dermatitis y eczema 2,838 1,172 1,666 1.13 65.85 19.80
20 | (F30-F39) |Trastornos del humor [afectivos] 2,803 816 1,987 1.12 66.96 19.55
Las Demas Causas 82,979 47,307 35,672 33.04 100.00 578.79
TOTAL 251,172 113,717 137,455 100.00

\WEstadistica e Informatica

Elaborado epresayologia/j/ecp



% ESTABLECIMIENTOS DE SALUD, .
REGION AREQUIPA

TOTAL HOSPITALES CENTROS DE SALUD

PROVINCIAS Estable. Camas N° Camas N° Camas
Arequipa 115 805 2 918 32 121
Camana 26 109 1 81 8 7
Caraveli 17 63 0 0 4 19
Castilla 26 102 1 36 ) 29
Caylloma 28 61 0 0 4 22
Condesuyos 9 85 0 0 2 30
Islay 12 50 0 0 4 22
La Union. 16 31 0 0 1 11
TOTALES 249 1296 4 1035 60 261

Fuente: Planificacion/ Elaborado OEPD-GERSA




PROFESIONAL DE SALUD
GERESA AREQUIPA 2015

SALUD RED
ST o HOSP. HOSP. REG. | IREN | SALUD | SALUD SALUD e
GOYENECHE | HONORIO D. | SUR | APLAO |AREQUIPA| CAMANA

AREQUIPA
MEDICOS 1123 121 361 23 89 37 97 395
ENFERMEROS 1256 137 345 41 124 35 115 459
OBSTETRAS 542 23 27 2 71 26 64 329
ODONTOLOGOS 219 3 5 34 12 21 144

Fuente: INFORHUS.RR.HH.
Elaboracion: Epidemiologia



COBERTURA DE ASEGURAMIENTO
GERESA AREQUIPA 2013

Fuente: INEI - ENAHO /Compendio Estadistico Pert 2014
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CASOS DE EDAS SEGUN TIPO DIAGNOSTICO POR PROVINCIAS 2016

REGION DE SALUD AREQUIPA

CASOS DE LA S.E. 19

ACUMULADO A LAS.E. 19

TOTAL EDAS ACUMULADAS

PROVINCIA | EDA Acuosa |EDA Disenterical EDA Acuosa |[EDA Disenterica|Menores 5 Afios [Mayores 5 Afios
-5 +5 -5 +5 -5 +5 -5 +5 N © TASA* N © TASA**

REGION 780 870 18 16| 16354 19582 405 446| 16759 161.61( 20028| 1672.3489
Arequipa 624 684 15 15| 12925 15058 283 343] 13208| 177.61] 15401 1700.77
Camana 27 18 0 0 584 599 21 16 605| 116.30 615 1130.62
Caraveli 29 30 0 0 509 540 9 15 518| 140.49 555 1473.48
Islay 12 11 0 0 335 454 2 340 87.61 456 924.50
Caylloma 49 59 1 1 1089 1267 22 25 1111] 114.81 1292 1509.80
Condesuyos 13 22 2 0 265 400 40 0 305| 188.74 400 2420.72
Castilla 14 29 0 0 394 700 25 43 419| 114.95 743 2095.91
La Union 12 17 0 0 253 564 0 2 253] 155.31 566 4309.43
Fuente: EPID - V.S.P.

*Tasa X 1000 **Tasa X 100000




Grafica N° 1 )
CANAL ENDEMICO DE EDA EN MENORES DE 5 ANOS 2016
GERENCIA REGIONAL DE SALUD AREQUIPA
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CASOS DE IRAS EN MENORES Y MAYORES DE 5 ANOS SEGUN PROVINCIAS 2016
GERENCIA DE SALUD AREQUIPA

CASOS DE LAS.E. 19

ACUMULADO ALAS.E. 19

Tasa Total

PROVINCIA IRA Menores 5 Afios IRA Mayores 5 Afios IRA Menores 5 Afios IRA Mayores 5 Afios Acumulada
N© Tasa X1000 N o Tasa X1000 N © Tasa X1000 N© Tasa 1000 | *10.000
REGION 4815 46.43 6860 5.73 52928 510.39 100117 | 110.56 | 1176.09
Arequipa 3824 51.42 5434 6.00 40498 544.59 77404 85.48 1203.21
Camana 178 34.22 184 3.38 2265 43541 3438 63.20 956.93
Caraveli 180 48.82 208 5.52 2294 622.19 3333 88.49 1360.72
Islay 117 30.15 176 3.57 1819 468.69 2951 59.83 896.53
Caylloma 340 35.13 472 5.52 3439 355.38 5732 66.98 962.82
Condesuyos 47 29.08 111 6.72 571 353.34 1706 103.24 | 1255.24
Castilla 97 26.61 177 4.99 1433 393.14 3534 99.69 1270.49
La Union 32 19.64 98 7.46 609 373.85 2019 153.72 | 1780.13

Fuente: EPID - V.S.P.




GraficaN°3 N
CANAL ENDEMICO DE IRA EN MENORES DE 5 ANOS 2016
GERENCIA REGIONAL DE SALUD AREQUIPA
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Grafica N °5
CANAL ENDEMICO DE IRA TODAS LAS EDADES 2016
GERENCIA REGIONAL DE SALUD AREQUIPA
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CASOS DE NEUMONIA EN MENORES Y MAYORES DE 5 ANOS SEGUN PROVINCIAS 2016
GERENCIA DE SALUD AREQUIPA

CASOS DELAS.E. 19 ACUMULADO ALAS.E. 19 Tasa Total
PROVINCIA Menores 5 Afios Mayores 5 Afios Menores 5 Afios Mayores 5 Afios Acumulada
N© Tasa X1000 N ° Tasa X1000 N© Tasa X1000 N © Tasa X1000 x10,000
REGION 36 0.35 51 0.04 330 3.18 939 1.04 9.75
Arequipa 34 0.46 41 0.05 289 3.89 787 0.87 10.98
Camana 1 0.19 2 0.04 15 2.88 38 0.70 8.89
Caraveli 0 0.00 2 0.05 2 0.54 20 0.53 5.32
Islay 0 0.00 0 0.00 0 0.00 3 0.06 0.56
Caylloma 1 0.10 4 0.05 21 2.17 46 0.54 7.03
Condesuyos 0 0.00 0 0.00 1 0.62 4 0.24 2.76
Castilla 0 0.00 2 0.06 1 0.27 29 0.82 7.67
La Union 0 0.00 0 0.00 1 0.61 12 0.91 8.81

Fuente: EPID - V.S.P.




Grafica N° 7 )
CANAL ENDEMICO DE NEUMONIA EN MENORES DE 5 ANOS 2016
GERENCIA REGIONAL DE SALUD AREQUIPA
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GraficaN°9
CANAL ENDEMICO DE NEUMONIA EN TODAS LAS EDADES 2016
GERENCIA REGIONAL DE SALUD AREQUIPA

Casos

250

200

150

100

50

0
13 5 7 9 11 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31 33 35 37 39 41 43 45 47 49 51 g

Fuente: EPI-VSP mm ALARMA ——SEGURIDAD EmEXITO - 2016
Semana: 19




\ La Union

NOTIFICACION DE FALLECIDOS POR NEUMONIA - IRA GRAVE EN MENORES Y MAYORES DE 5 ANOS

GERENCIA REGIONAL DE SALUD AREQUIPA 2009 - 2016*

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
PROVINCIAS -5 +5 -5 +5 -5 +5 -5 +5 -5 +5 -5 +5 -5 +5 -5 +5
REGION 18 123 14 129 33 176 15 216 6 90 6 60 6 39 2 11
Arequipa 8 101 7 110 25 149 8 189 2 81 3 46 4 33 2 8
Camana 1 4 0 1 2 2 1 5 0 2 1 0 0 0 0 0
Caraveli 1 0 1 3 1 1 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0
Islay 2 7 0 1 0 5 0 3 1 0 0 4 0 2 0 1
Caylloma 1 4 5 7 1 13 3 11 2 4 1 7 1 2 0 1
Condesuyos 1 0 0 5 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0
Castilla 3 2 0 2 2 4 1 5 0 2 0 1 1 2 0 1
La Union 1 5 1 0 1 1 1 1 0 0 1 1 0 0 0 0
Fuente: EPID - V.S.P.
*Hasta S.E 19
NOTIFICACION DE EDAS EN MENORES Y MAYORES DE 5 ANOS
GERENCIA REGIONAL DE SALUD AREQUIPA 2009 - 2016*
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
PROVINCIAS -5 +5 -5 +5 -5 +5 -5 +5 -5 +5 -5 +5 -5 +5 -5 +5
REGION 2 1 1 1 7 0 4 2 1 3 2 1 0 0 0 1
Arequipa 1 1 1 1 3 0 2 2 1 3 0 1 0 0 0 1
Camana 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Caraveli 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Islay 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Caylloma 0 0 0 0 3 0 1 0 0 0 2 0 0 0 0 0
Condesuyos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Castilla 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Fuealg FPD - V.S.P.

*Hasta SE\‘




CASOS DE SOBA ASMA EN MENORES Y MAYORES DE 5 ANOS SEGUN PROVINCIAS 2016
GERENCIA DE SALUD AREQUIPA

CASOS DE LAS.E. 19

ACUMULADO ALAS.E. 19

Tasa Total

PROVINCIA Menores 5 Afios Mayores 5 Afios Menores 5 Afios Mayores 5 Afos Acumulada
N© Tasa X1000 N© Tasa X1000 N © Tasa X1000 N© Tasa x1000 | *10.000
REGION 60 0.58 210 0.18 2258 21.77 5332 5.89 58.33
Arequipa 23 0.31 177 0.20 1886 25.36 4941 5.46 69.67
Camana 17 3.27 19 0.35 193 37.10 209 3.84 67.45
Caraveli 1 0.27 3 0.08 23 6.24 51 1.35 17.89
Islay 4 1.03 2 0.04 48 12.37 60 1.22 20.30
Caylloma 15 1.55 8 0.09 86 8.89 59 0.69 15.22
Condesuyos 0 0.00 1 0.06 2 1.24 6 0.36 441
Castilla 0 0.00 0 0.00 20 5.49 6 0.17 6.65
La Union 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0.00

Fuente: EPID - V.S.P.




Grafica N° 11 )
CANAL ENDEMICO DE SOB - ASMA EN MENORES DE 5 ANOS 2016
GERENCIA REGIONAL DE SALUD AREQUIPA
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EDAs mayores de 5 anos

EDAs menores de 5 afios Gerencia de Salud Arequipa
Gerencia de Salud Arequipa 2016* 2016*

Fuente : EPI-VEA

Semana: 19



IRAs menores de 5 anos IRAs Todas las Edades
Gerencia de Salud Arequipa 2016* Gerencia de Salud Arequipa 2016*

Fuente : EPI-VEA

Semana: 19



Neumonias menores de 5 anos Neumonias Todas las Edades
Gerencia de Salud Arequipa 2016* Gerencia de Salud Arequipa 2016*

Fuente : EPI-VEA

Semana: 19



Soba menores de 5 anos
Gerencia de Salud Arequipa 2016*

Fuente : EPI-VEA
Semana: 19



VIGILANCIA DE LAS ENFERMEDADES INMUNOPREVENIBLES
REGION DE SALUD AREQUIPA 2016

DANOS NOTIFICADOS | CONFIRMADO | DESCARTADO |INVESTIGACION
P.F. A. 2 0 1 1
TOS FERINA 9 3 5 1
SARAMPION / RUBEOLA 32 0 32 0
TETANOS 0 0 0 0
DIFTERIA 2 0 2 0
FIEBREAMARILLA 0 0 0 0
MENINGITIS TBC 0 0 0 0
HEPATITIS B 34 34 0 0

Informacié n: acumulada de la semana 19

ﬂente: OF.EPI-VSP

Ty,



MORTALIDAD MATERNA SEGUN PROVINCIAS 2006 - 2016

REGION DE SALUD AREQUIPA

PROVINCIAS 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Arequipa 15 9 12 6 7 5 12 5 3 12 6
Camana 3 1 1 2 1
Caraveli 1 1
Caylloma 4 3 1 1 4 2 4 1
Castilla 2 2 1 1
Condesuyos 1 1
La Union 1
Islay 1 1 1 1 1
Otro Dpto. 1 5 4 6 5 1 2 4 3 1

TOTAL 23 22 21 19 16 11 17 12 13 15 7

FUENTE: EPI - VSP

*Hasta la Semana 19
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GOBIERND REGIONAL ENFERMEDAD DE CHAGAS 2006 - 2016* ENFERMEDAD DE CHAGAS POR GRUPOS DE EDAD - 2016*
REGION DE SALUD AREQUIPA REGION DE SALUD AREQUIPA
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ENFERMEDAD DE CHAGAS PCR DISTRITOS 2016
REGION DE SALUD AREQUIPA
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MAPA DE INFESTACION POR T. infestans, ANO 2003



INDICADORES ENTOMOLOGICOS POR DISTRITOS

REGION DE SALUD AREQUIPA - ANOS 2003-2005
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CASOS DE CHAGAS AGUDO

Region Arequipa 1998 -2010

3.5
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SITUACION DE LA INFESTACION DE VIVIENDAS POR Triatoma infestans
ANO 2003 (Basal) A DICIEMBRE 2014 (Post-Intervencion)
REGION AREQUIPA

VIVIENDAS EN RIESGO ANO 2003 VIVIENDAS I;NO]R‘:ESGO A DIC
PROVINCIA N° VIVI. N° VIVI.
AREQUIPA 237623 AREQUIPA 61193

CAMANA 18691 CAMANA 4239
CARAVELI 12119 CARAVELI 0
CASTILLA 14701 CASTILLA 2816
CAYLLOMA 27549 CAYLLOMA 14688
CONDESUYOS 7816 CONDESUYOS 0
LA UNION 7505 LA UNION 0
NO REPORTA NO REPORTA
ISLAY INFESTACION ISLAY INFESTACION
TOTAL 326004 TOTAL 82936




INFESTACION TRIATOMINICA URBANA AREQUIPA,
DISTRITOS INTERVENIDOS

AVANCE GLOBAL: 38827 viviendas, 40% del total de viviendas en
' 0.
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INDICADORES SEROLOGICOS BASALES Y DE IMPACTO POR DISTRITOS
EN MENORES DE 5 ANOS — AREQUIPA, ANOS 2003 -2013

El indice serolégico de Infeccion a T.
cruzi en menores de 5 anos es el

indicador principal para medir el
impacto de la eliminacion del T.
infestans mediante el wuso de

insecticidas piretroides de accion
residual; es reconocido y utilizado
internacionalmente en todos los
paises con endemia chagasica, por
ser un grupo etario de rapida
renovacion que permite evaluar con
sus valores periédicos (cada 5 afnos)
las variaciones de la transmision
vectorial en concordancia con las
acciones de control implementadas.
Es fundamental para la certificacion
de la interrupcion de la transmision
vectorial de la Enfermedad de Chagas
en un area geografica determinada.

DISTRITOS

VITOR

CARAVELI

HUNTER

TIABAYA

SACHACA

UCHUMAYO

SOCABAYA

MARIANO
MELGAR

IiH
15

4.8

0.2

2.8

14

FUENTE

R. Espinosa 2002

DIRSA Rev. Per.

MED.
Exp.YS.
Publica 2003

Encuesta
UNAS/OPS
2003
Encuesta
UNSA/OPS
2004
Encuesta
UNSA/OPS
2004
Encuesta
UNSA/OPS
2005
Encuesta
UNSA/OPS
2005
Laboratorio
Referencial
/OPS/
UNSA 2010

IIH
0

0.09

0

INDICE INFECCION HUMANA A T. CRUZI ELISA - IFI + (%)

BASAL

IMPACTO
FUENTE
GRSA/UNSA
2008
Py. INS - GRSA
2008
Seroprevalencia
de la E. Chagas en
Caraveli

GRSA/OPS/CIDA 2010
- 2011

GRSA/OPS/CIDA 2010
-2011

GRSA/OPS/CIDA 2010
-2011

GRSA/OPS/CIDA 2010
-2011
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SITUACION ACTUAL TBC

En el 2015 se presentaron 621 casos de tuberculosis
(morbilidad total), de los cuales 544 son casos nuevos y
322 corresponden a TBC pulmonar BK+.

Anualmente se diagnostican un promedio de 8 casos TBC-
MDR y actualmente tenemos tres casos de TBC-XDR en
tratamiento en la ciudad de Lima.

Los indicadores como a nivel nacional muestran una
tendencia en lento descenso.

Ante la situacion presente es importante mejorar la
prevencion, deteccion y diagnostico, asi como seguimiento
del sintomatico respiratorio, y de las personas afectadas
con tuberculosis durante el tratamiento, fortalecer la
adherencia al mismo, hacer uso racional de los esquemas
de tratamiento antituberculoso y el fortalecimiento de los
sistemas de registro e informacion.
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Grafico VIH/SIDA
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Actualmente se tiene en seqguimiento 1215 personas viviendo con
VIH/SIDA, de las cuales reciben TARGA, un total de 822 personas, sin
embargo aun existen brechas en el diagndstico por lo cual no se conoce
la real magnitud de la epidemia.

Reviste también una gran importancia la prevencion de la transmision
vertical madre- nino de VIH, siendo atendidas en promedio 18 gestantes
reactivas a VIH al ano, las mismas que son captadas en el tamizaje que
se realiza durante el primer trimestre del embarazo.

El porcentaje de tamizaje para VIH en varones de poblacion general se
encuentra por encima de lo esperado, se alcanzo el 22% de tamizaje del
total de atendidos en los establecimientos de salud, sin embargo en
poblacion clave el tamizaje se encuentra en 9% del total de la poblacién
estimada para HSH y mujeres trans y 93% de trabajadoras sexuales.

Considerando que la epidemia esta concentrada en poblaciones clave, la
captacion de casos debe realizarse principalmente en estos grupos
poblacionales, asi mismo se debe optimizar la atencion brindada a las
personas viviendo con VIH/SIDA.



ACCIONES PENDIENTES

» El Laboratorio de Referencia Regional de Arequipa, en
la actualidad dependiente de la Direccion Ejecutiva de
Salud de las Personas requiere una estructura
organica propia y fortalecimiento presupuestal para
desarrollar las actividades de diagnostico de TBC y
VIH que al momento desarrolla para la region.

» Asi mismo se requiere la implementacion de otros
procedimientos como el genotype para el diagnostico
de resistencia a medicamentos en menor tiempo y la
carga viral para VIH, los mismos que permitirian tener
resultados con mayor oportunidad.

» Para la realizacion de lo antes mencionado se
requiere de infraestructura, equipamiento, insumos y
recursos humanos.



ACCIONES PENDIENTES

» Hasta diciembre del 2015, tenemos 822 pacientes que reciben
TARGA en tres Hospitales Honorio Delgado, Goyeneche y
Camana, los mismos que requieren de mejoras en Infraestructura
y equipamiento para optimizar el servicio, especialmente en

